1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.12.2022     № 863   п. Орловский

Об установлении понижающих
коэффициентов к нормативам
потребления коммунальных услуг по
холодному водоснабжению и
водоотведению в жилых помещениях с
01 декабря 2022 года по 31 декабря 2023
года

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от
22.03.2013 № 165 «Об ограничении в Ростовской области роста размера платы
граждан за коммунальные услуги» и в целях ограничения роста размера платы
граждан за коммунальные услуги по муниципальному образованию
«Орловский район», Администрация Орловского района п о с т а н о в л я е т:

1. Установить понижающие коэффициенты к нормативам
потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению в жилых
помещениях, не оборудованных индивидуальными приборами учета, согласно
приложению № 1.

2. Установить понижающие коэффициенты к нормативам
потребления коммунальной услуги по водоотведению в жилых помещениях,
не оборудованных индивидуальными приборами учета, согласно приложению
№ 2.

3. Возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства
выпадающих доходов от применения понижающих коэффициентов к
нормативам потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению
и водоотведению в жилых помещениях осуществляется посредством
предоставления субсидий, за счет средств областного и местного бюджетов в
порядке, установленном нормативным правовым актом Администрации
Орловского района.

4.  Направить копию настоящего постановления в Региональную
службу по тарифам Ростовской области, в министерство труда и социального
развития Ростовской области, министерство жилищно-коммунального
хозяйства Ростовской области в течение 5 рабочих дней с даты принятия

2

постановления.
5. Настоящее постановление довести до сведения и исполнения

ресурсоснабжающим организациям в течение 5 рабочих дней с даты принятия
постановления.

6. Признать утратившим силу с 1 декабря 2022 года постановление
Администрации Орловского района от 30.12.2021 № 998 «Об установлении
понижающих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных услуг
по холодному водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях на 2022
год».

7. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.12.2022 года.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заведующего отделом экономики и прогнозирования Администрации
Орловского района Зайцеву Е.Д.

Глава Администрации
Орловского района       Ю.В. Харенко

Управляющий делами
Администрации Орловского  района    З.Н. Дегтярева

3

                   Приложение №1

                    к постановлению
                      Администрации

                    Орловского района
                    от 05.12.2022 № 863

ПОНИЖАЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ
к нормативам потребления коммунальной услуги

по холодному водоснабжению в жилых помещениях,
не оборудованных индивидуальными приборами учета

№
п/п

Степень
благоустройства

жилых помещений

Норматив
потребления

(куб.м./1 чел. в
мес.) с

01.10.2020 г.

Понижающий
коэффициент к

нормативу потребления
по холодному

водоснабжению

Норматив с учетом
понижающего
коэффициента
(куб.м./1 чел. в

мес.)
с 01.12.2022 по

31.12.2023
с 01.12.2022 по

31.12.2023

Холодное водоснабжение
Орловское сельское поселение

1

Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с водопроводом и канализацией,
оборудованные раковинами, мойками и унитазами (пункт 11 таблицы приложения к
постановлению Региональной службы по тарифам Ростовской области от 29.08.2019 №
39/3)

1.1.

Для граждан, которым
до 1 октября 2020 года
при расчёте размера
платы за
коммунальные услуги
по холодному
водоснабжению (АО
«ВКХ») применяли
нормативы
потребления по
холодному
водоснабжению в
размере 3 кубических
метра на одного
человека в месяц

3,86 0,8265 3,1903

2.

Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением, без
централизованного водоотведения, оборудованные умывальниками, мойками, унитазами,
ваннами, душами (пункт 13 таблицы приложения к постановлению Региональной службы
по тарифам Ростовской области от 29.08.2019 № 39/3)

2.1.

Для граждан, которым
до 1 октября 2020 года
при расчёте размера
платы за
коммунальные услуги
по холодному
водоснабжению (АО

5,32 0,7207 3,8341

4

«ВКХ») применяли
нормативы
потребления по
холодному
водоснабжению в
размере 3,6 кубических
метра на одного
человека в месяц

3.

Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением,
водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками,
душами и ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем (пункт 7 таблицы приложения к
постановлению Региональной службы по тарифам Ростовской области от 29.08.2019 №
39/3)

3.1

Для граждан, которым
до 1 октября 2020 года
при расчёте размера
платы за
коммунальные услуги
по холодному
водоснабжению (АО
«ВКХ») применяли
нормативы
потребления по
холодному
водоснабжению в
размере 5,7 кубических
метра на одного
человека в месяц

7,46 0,81376 6,0706

Волочаевское сельское поселение

4.

Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением,
оборудованные умывальниками, мойками, унитазами, ваннами, душами (пункт 29
таблицы приложения к постановлению Региональной службы по тарифам Ростовской
области от 29.08.2019 № 39/3)

4.1

Для граждан, которым
до 1 октября 2020 года
при расчёте размера
платы за
коммунальные услуги
по холодному
водоснабжению
(филиал «Дубовский»
ГУП РО «УРСВ»)
применяли нормативы
потребления по
холодному
водоснабжению в
размере 3,6 кубических
метра на одного
человека в месяц

5,32 0,6767 3,6

Красноармейское сельское поселение

5.

Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с водопроводом и канализацией,
оборудованные раковинами, мойками и унитазами (пункт 11 таблицы приложения к
постановлению Региональной службы по тарифам Ростовской области от 29.08.2019 №
39/3)

5

5.1.

Для граждан, которым
до 1 октября 2020 года
при расчёте размера
платы за
коммунальные услуги
по холодному
водоснабжению (АО
«ВКХ») применяли
нормативы
потребления по
холодному
водоснабжению в
размере 3 кубических
метра на одного
человека в месяц

3,86 0,8265 3,1903

6.

Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением, без
централизованного водоотведения, оборудованные умывальниками, мойками, унитазами,
ваннами, душами (пункт 13 таблицы приложения к постановлению Региональной службы
по тарифам Ростовской области от 29.08.2019 № 39/3)

6.1

Для граждан, которым
до 1 октября 2020 года
при расчёте размера
платы за
коммунальные услуги
по холодному
водоснабжению (АО
«ВКХ») применяли
нормативы
потребления по
холодному
водоснабжению в
размере 3,6 кубических
метра на одного
человека в месяц

5,32 0,7207 3,8341

Управляющий делами
Администрации Орловского района                                       З.Н. Дегтярева

6

                   Приложение № 2
                    к постановлению
                      Администрации

                    Орловского района
                    от 05.12.2022 № 863

т

ПОНИЖАЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ
к нормативам потребления коммунальной услуги

по водоотведению в жилых помещениях,
не оборудованных индивидуальными приборами учета

№
п/п

Степень
благоустройства

жилых помещений

Норматив
потребления

(куб.м./1 чел. в
мес.)

с 01.10.2020 г.

Понижающий
коэффициент к

нормативу
потребления по

холодному
водоснабжению

Норматив с учетом
понижающего
коэффициента
(куб.м./1 чел. в

мес.)

с 01.12.2022 по
31.12.2023

с 01.12.2022 по
31.12.2023

Орловское сельское поселение

1.

Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением,
водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками,
душами и ваннами длиной 1500 - 1550 мм с душем (пункт 7 таблицы приложения к
постановлению Региональной службы по тарифам Ростовской области от 29.08.2019 №
39/3)

1.1.

Для граждан,
которым до 1 октября
2020 года при расчёте
размера платы за
коммунальные
услуги по
водоотведению (АО
«КХ») применяли
нормативы
потребления по
водоотведению в
размере 5,7
кубических метра на
одного человека в
месяц

7,46 0,8097 6,04

2.

Многоквартирные и жилые дома без водонагревателей с водопроводом и канализацией,
оборудованные раковинами, мойками и унитазами (пункт 11 таблицы приложения к
постановлению Региональной службы по тарифам Ростовской области от 29.08.2019 №
39/3)

2.1.

Для граждан,
которым до 1 октября
2020 года при расчёте
размера платы за
коммунальные
услуги по

3,86 0,8688 3,3536

7

водоотведению (АО
«КХ») применяли
нормативы
потребления по
водоотведению в
размере 3 кубических
метра на одного
человека в месяц

Красноармейское сельское поселение

3.

Многоквартирные и жилые дома с централизованным холодным водоснабжением, без
централизованного водоотведения, оборудованные умывальниками, мойками, унитазами,
ваннами, душами (пункт 13 таблицы приложения к постановлению Региональной службы
по тарифам Ростовской области от 29.08.2019 № 39/3)

3.1.

Для граждан,
которым до 1 октября
2020 года при расчёте
размера платы за
коммунальные
услуги по
водоотведению (АО
«КХ») применяли
нормативы
потребления по
водоотведению в
размере 3,6
кубических метра на
одного человека в
месяц

5,32 0,75647 4,0244

Управляющий делами
Администрации Орловского района                                      З.Н. Дегтярева

	В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 22.03.2013 № 165 «Об ограничении в Ростовской области роста размера платы граждан за коммунальные услуги» и в целях ограничения роста размера платы граждан за коммунальные услуги по м...